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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21-014448

Beslutning

Godkendt.

 

Afbud: Liselott Blixt

Fremstilling

Sagsprocedure
Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget.

Resume
Godkendelse af dagsorden for mødet den 10. oktober 2022.

Indstilling
Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Budgetopfølgning 2 2022, Beskæftigelse- og Erhvervsudvalget

22-000027

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Afbud: Liselott Blixt

Fremstilling

Sagsprocedure

Beskæftigelse- og Erhvervsudvalget.

Resume
I denne sag orienteres fagudvalget om indholdet i budgetopfølgning 2 2022 inden for eget udvalgsområde.
Budgetopfølgning 2 2022 blev behandlet i Byrådet den 3. oktober 2022.

Indstilling
Center for Økonomi og HR indstiller, at sagen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Denne sag skal ses i sammenhæng med den samlede budgetopfølgning 2 2022, som er udarbejdet pr. 31. juli 2022 og blev
behandlet af Byrådet den 3. oktober 2022.

 

Det korrigerede budget for Beskæftigelse- og Erhvervsudvalget var pr. 31.  juli 2022 på 681,3 mio. kr. 

 

Afvigelser på udvalgets område gennemgås nedenfor.

 

Områder under Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget

Samlet set forventes der inden for udvalgets området et mindreforbrug på 43,0 mio. kr. Langt størstedelen af af dette
ligger uden for servicerammen.

Drift inden for servicerammen

Indenfor servicerammen forventes der samlet merudgifter på 0,7 mio. kr. som består af modsatrettede afvigelser. De
største poster er driften af Erhvervscentret, som forventer et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. som følge af ubesatte stillinger
samt merudgifter til lægeærklæringer på 1,1 mio.kr.

 

Drift uden for servicerammen

Uden for servicerammen ligger overførselsudgifter, sygedagpenge og udgifter til aktivisering samt aktivering af unge. Det
er forventningen, at der vil være et stort mindreforbrug på 40,5 mio. kr. til overførselsudgifterne som en konsekvens af
den høje beskæftigelsesgrad både i Greve, men også på landsplan. 



 

Der forventes merudgifter til sygedagpenge på 16,2 mio. kr. Merforbruget kan henledes til særlovgivning i forbindelse
med Covid-19, hvor der har været refusion af sygedagpenge fra 1. fraværsdag, når fraværet skyldtes Covid-19. Herudover
har der generelt været flere sygedagpengemodtagere som følge af ventetider og manglende afklaring af sygdomsforløb.
Det var forhåbningen at kommunen ville blive kompenseret for udgifterne i forbindelse med økonomiaftalen for 2023.
Dette er ikke sket.

 

Modsatrettet forventes mindreforbrug til aktivering. Der forventes et mindreforbrug på i alt 14,5 mio. kr., hvoraf 2,9 mio.
kr. vedrører udgifter til aktivering af unge som følge af lovændring med "Arne-pensionen" og 11,6 mio.kr. til udgifter til
aktivering som følge af lav ledighed. 

 

Herudover er der en række andre afvigelser inden for boligydelse, personlige tillæg, brøkpension og enkeltydelser som
samlet giver et forventet mindreforbrug på 6,0 mio. kr.

 

Alle enkelt afvigelser inden for udvalgets område kan ses af bilag 1.

Lovgrundlag
-

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser, da disse ligger i bevillingssagen til budgetopfølgning 2, som
blev behandlet af Byrådet den 3. oktober.

 

Bilag

Bilag 1 - BEU, Afvigelser på ordinær drift



Punkt 3: Orientering om status på sanktioner i Jobcenter Greve i perioden
2. kvartal 2021 – 1. kvartal 2022

22-012807

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Afbud: Liselott Blixt

Fremstilling

Sagsprocedure
Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget.

Resume
Formålet med orienteringen er at give Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget en halvårlig status på anvendelsen af
sanktioner i Greve Komme for modtagere af kontant- og uddannelseshjælp, modtagere af selvforsørgelse- og
hjemrejseydelse samt overgangsydelse og modtagere af a-dagpenge.

Indstilling
Center for Job & Socialservice indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
I 2015 besluttede det daværende Beskæftigelsesudvalg, at udvalget halvårligt skulle orienteres om anvendelsen og
tildelingen af sanktioner til modtagere af kontant- og uddannelseshjælp samt ledige a-dagpengemodtagere.

 

Denne orientering omhandler tildelte sanktioner for 2. kvartal 2021 til 1. kvartal 2022 for henholdsvis kontanthjælps- og
uddannelseshjælpsmodtagere, modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse (tidligere
integrationsydelse) og modtagere af a-dagpenge.

 

Bilag

I de vedlagte bilag fremgår antallet og andelen af de sanktionerede ydelsesmodtagere, en oversigt over sanktioner for den
nuværende opgørelsesperiode samt for perioden 4. kvartal 2020 til 3. kvartal 2021, som udvalget behandlede på mødet
den 14. marts 2022.

 

Markeringer med rødt angiver, hvor stor en andel de forskellige ydelsesgrupper er blevet tildelt sanktioner indenfor et år.

 

Af diskretionshensyn opgøres ikke tal under 3, hvorfor der er markeret med en prik og ikke er angivet antal personer.

 

Tildelte sanktioner



I forhold til 4. kvartal 2020 til 3. kvartal 2021 (fremadrettet ’forrige opgørelsesperiode’) er der i 2. kvartal 2021 til 1.
kvartal 2022 (fremadrettet ’seneste opgørelsesperiode’) sket et mindre fald i andelen af sanktionerede ydelsesmodtagere i
Greve Kommune for alle ydelser, på nær a-dagpenge.

 

Andelen af sanktionerede på landsplan ligger nogenlunde på samme niveau som forrige opgørelsesperiode, på nær a-
dagpenge, hvor der er sket en stigning.

 

Anvendelsen og antallet af sanktioner tildelt modtagere af kontanthjælp

Af seneste opgørelsesperiode fremgår, at der blev tildelt 157 sanktioner til modtagere af kontanthjælp (Bilag 1), hvor der i
forrige opgørelsesperiode blev tildelt 164 sanktioner.

 

I seneste opgørelsesperiode har 9,8 procent af kontanthjælpsmodtagerne i Greve Kommune fået en eller flere sanktioner, i
forhold til 12,9 procent i forrige opgørelsesperiode.

 

Andelen af sanktionerede på landsplan er stort set på samme niveau med 11,8 procent i gennemsnit, hvor det i forrige
opgørelsesperiode var 11,5 procent.

 

Selvom der er sket et fald i andelen af sanktionerede fra 12,9 til 9,8 procent i denne opgørelsesperiode, er der næsten
tildelt samme antal sanktioner (157 i seneste opgørelsesperiode og 164 i forrige opgørelsesperiode).

 

Fald i andelen af sanktioner skyldes, at der i seneste opgørelsesperiode i gennemsnit er tildelt 4,76 sanktioner, til de
borgere der blev sanktioneret. I forrige opgørelsesperiode blev der i gennemsnit tildelt 3,6 sanktioner.

 

Anvendelsen og antallet af sanktioner tildelt modtagere af uddannelseshjælp

I seneste opgørelsesperiode blev der tildelt 159 sanktioner til uddannelseshjælpsmodtagere (Bilag 2), hvor der i forrige
opgørelsesperiode blev tildelt 130 sanktioner.

 

Andelen af sanktionerede er faldet til 11,7 procent, sammenlignet med forrige opgørelsesperiode som var på 12,4 procent.

 

Andelen af sanktionerede uddannelseshjælpsmodtagere på landsplan har stort set ikke ændret sig.

 

I seneste opgørelsesperiode er andelen 15,7 procent på landsplan, hvor andelen var 15,8 procent året før.

 

Selvom der i Greve Kommune er sket et mindre fald i andelen af sanktioner fra 12,4 til 11,7 procent, er der i seneste
opgørelsesperiode sket en stigning på antallet af tildelte sanktioner. Sammenlignet med forrige opgørelsesperiode er
antallet af tildelte sanktioner steget fra 130 til 159 i seneste opgørelsesperiode.

 



Fald i andelen af sanktioner skyldes, at der i seneste opgørelsesperiode i gennemsnit er tildelt 4,3 sanktioner, hvorimod
der i forrige opgørelsesperiode er tildelt 3,02 sanktioner.

 

Anvendelsen og antallet af sanktioner tildelt modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt       overgangsydelse

Det fremgår af seneste opgørelsesperiode (Bilag 3), at der er tildelt 35 sanktioner til modtagere af selvforsørgelses- og
hjemrejseydelse samt overgangsydelse. Dette er et fald i forhold til forrige        opgørelsesperiode, hvor der blev tildelt 65
sanktioner. I seneste opgørelsesperiode er andelen af sanktionerede faldet til 20 fra 25 procent i forrige opgørelsesperiode.

 

Antallet i faldet af tildelte sanktioner fra 65 i forrige opgørelsesperiode til 35 i denne opgørelsesperiode skyldes et fald i
antallet af ydelsesmodtagere.

 

I Greve Kommune ligger andelen af sanktionerede selvforsørgelses- og hjemrejseydelses- samt
overgangsydelsesmodtagere over landsgennemsnittet på 20 procent, hvor andelen af sanktionerede på landsplan er på 16,2
procent.

 

Anvendelsen og antallet af sanktioner tildelt modtagere af a-dagpenge

Der blev i perioden 2. kvartal 2021 til 1. kvartal 2022 tildelt 255 sanktioner til modtagere af a-dagpenge (Bilag 4). Dette
er en stor stigning i forhold til den forrige opgørelsesperiode, hvor der er blevet tildelt 189 sanktioner. Af seneste
opgørelsesperiode fremgår, at 12,1 procent af dagpengemodtagerne i Greve Kommune har fået tildelt en eller flere
sanktioner, hvor det i forrige opgørelsesperiode var 7,9 procent.

 

Andelen af sanktionerede dagpengemodtagere på landsplan er på 12,9 procent, hvor gennemsnittet var på 9,4 procent i
forrige opgørelsesperiode.

 

Det er bemærkelsesværdigt, at der er sket en stor stigning i antallet af tildelte rådighedssanktioner til modtagere af a-
dagpenge. Der er sket en stigning fra 189 i forrige opgørelsesperiode til 255 i seneste opgørelsesperiode. Dette til trods
for, at der er sket et stort fald i ledigheden for a-dagpengemodtagere. I seneste opgørelsesperiode var der 598
fuldtidsmodtagere af a-dagpenge, hvor der i forrige opgørelsesperiode var 774 fuldtidsmodtagere.

 

Administrationen vurderer, at to forhold kan have betydning for denne udvikling;

at en stor del af a-kasserne fra 1. januar 2020 har fået et delvist ansvar for indsatsen overfor dagpengemodtagere,
hvilket har skærpet a-kassernes fokus på de lediges rådighedsforpligtigelse.
at der er stor efterspørgsel på arbejdskraft i seneste opgørelsesperiode, hvilket a-kasserne har fokus på.

 

I 2019, før Coronapandemien og den efterfølgende efterspørgsel på arbejdskraft fra sommeren 2021, var andelen af
sanktionerede a-dagpengemodtagere på 4 procent i Greve Kommune og 3,6 procent for hele landet. Der er således sket en
tredobling i andelen af sanktionerede a-dagpengemodtagere siden 2019.

 

For dagpengemodtagere er det ikke kommunen, men derimod de lediges a-kasser der træffer beslutning om tildeling af
sanktion. Kommunen kan dog indberette en ledig a-dagpengemodtager til den pågældendes a-kasse, hvis kommunen
vurderer, at den ledige ikke overholder rådighedsforpligtigelsen.



Lovgrundlag
Lov om Aktiv Socialpolitik, Lov om Integration

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser

Tidsplan
Næste orientering om anvendelsen af sanktioner i Jobcenter Greve vil blive forelagt Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget
til udvalgets møde marts/april 2023.

Øvrige forhold
Som yderligere bilag til sagen vedlægges oversigt over de forskellige rådighedssanktioner.

 

 

Bilag

Bilag - Sanktioner kontanthjælp 2.kvt. 2021-1.kvt2022

Bilag 2 - Sanktioner uddannelseshjælp 2.kvt. 2021-1.kvt. 2022

Bilag 3 - Sanktioner Integrationsydelse 2. kvt. 2021-1. kvt. 2022

Bilag 4 - Sanktioner A-dagpenge 2. kvt. 2021-1. kvt. 2022

Bilag 5 - Oversigt over de forskellige sanktionsformer



Punkt 4: Huskeliste og orientering fra administrationen

21-013719

Beslutning

Administrationen tilføjede orientering vedr. invitation til Dialogmøde Politikernetværk ØST den 2. marts 2023.

 

Orienteringerne blev taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget ønsker, at virksomhedsbesøget den 24.oktober
flyttes til ultimo november eller primo december.

Afbud: Liselott Blixt

Fremstilling

 

Sagsprocedure
Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget.

Resume
I sagen gives et kort overblik over administrationens orienteringspunkter, og hvis der er emner på udvalgets huskeliste, vil
den blive vedlagt som bilag.

Indstilling
Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening indstiller, at eventuelle orienteringer tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Administrationen har følgende til orientering:

 

DI er den 6. september 2022 udkommet med den årlige erhvervsvenlighedsundersøgelse for 2022. I Greve
Kommune har 92 virksomheder svaret på undersøgelsen.

Erhvervsvenlighedsundersøgelsen fra DI består af dels statistiske indikatorer såsom skatteprocent og dels
virksomhedssvar på en række spørgsmål. Virksomhederne har blandt andet udtrykt deres vurdering og tilfredshed i
forhold til sagsbehandling, trafikforhold, skatte- og afgiftsniveau samt den dialog, de har med kommunen. Samlet munder
de statistiske indikatorer og virksomhedssvarene sig ud i en samlet vurdering af kommunernes erhvervsvenlighed. Greve
Kommune opnår i erhvervsvenlighedsundersøgelsen i 2022 en samlet placering som nummer 61 blandt landets
kommuner, mod en placering som nummer 58 i 2021.

 

Beslutning om udsættelse af udbud af beskæftigelsesfremmende tilbud i Jobcentret

Ny status som Velfærdskommune

Grundet kommunens nye status som Velfærdskommune på beskæftigelsesområdet, er det administrationens vurdering, at
udbuddet ikke kan gennemføres som planlagt, idet rammer og indhold for udbuddet afhænger af rammerne for
Velfærdskommuneforsøget som er under udarbejdelse.



Mulighed for forlængelse af igangværende rammeaftaler

Greve Kommunes rammeaftaler på beskæftigelsesindsatser med Falck Healthcare og AS3 udløber 30. juni 2023 og
udvalget godkendte den 12. september 2022, at forlænge de to igangværende delaftaler frem til 30. september 2023.

De nuværende rammeaftaler kan forlænges på uændrede vilkår med henvisning til udbudslovens § 183, der tillader
ændringer, ”som ikke kunne forudses af en påpasselig ordregiver”.

 

Administrationen orienterer vedr. status på velfærdsforsøg på beskæftigelsesområdet 
Administrationen er bekendt med de hegnspæle, som forhandlingerne pågår ud fra. 
Udvalget orienteres herom samt status på processen. 

Bilag

Bilag 1 - Metode og datagrundlag

Bilag 2 - Greve



Punkt 5: Orientering fra formanden og gensidig orientering

21-013722

Beslutning

Der var ingen gensidige orienteringer.

 

Udvalget ønskede, at administrationen arbejder med at lave et temamøde om målgruppen aktivitetsparate borgere.

Afbud: Liselott Blixt

Fremstilling

Sagsprocedure
Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget.

Resume
Udvalgsformanden og udvalgets medlemmer orienterer om eventuelle aktuelle emner.

Indstilling
Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening indstiller, at eventuelle orienteringer tages til efterretning.



Punkt 6: Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget - mødekalender 2022

21-013723

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning med bemærkning om, at virksomhedsbesøg den 24.oktober 2022 flyttes til ultimo
november eller primo december.

Afbud: Liselott Blixt

Fremstilling

Sagsprocedure
Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget.

Resume
I sagen gives et overblik over Beskæftigelses- og Erhvervsudvalgets udvalgsmøder og møder i tilknytning til udvalget.

Indstilling
Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Mødekalenderen er vedhæftet som bilag. 

Bilag

Beskæftigelses- og Erhvervsudvalgets kalender 2022 - oktober 2022



Punkt 7: Underskriftsark

21-012521

Beslutning

 

 

Afbud: Liselott Blixt

Fremstilling

Sagsprocedure
Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget.

Resume
Elektronisk underskriftsark.
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